
1 30 АВГУСТА 2023 ГОДА №13 (16) ДОКУМЕНТЫЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№13 (16)  30 августа 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1251/8 от 17.08.2023

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск от 11.09.2017 
№ 1442/9 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений 
городского округа Зарайск Московской области сферы культуры»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 29 Перечня поручений по ито-
гам Обращения Губернатора Московской области «Наше Подмосковье. Мы вместе» от 07.06.2023; 
руководствуясь постановлением Правительства Московской области от 31.07.2023 № 561-ПП «О 
распределении бюджетных ассигнований бюджета Московской области и внесении изменений в госу-
дарственную  программу Московской области «Культура и туризм Подмосковья» на 2023-2027 годы», 
предусматривающее выделение иного межбюджетного трансферта из  бюджета Московской области 
бюджетам муниципальных образований Московской области на реализацию нового мероприятия 
«Сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений 
культуры», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск от 11.09.2017 № 1442/9 «Об оплате 

труда работников муниципальных учреждений городского округа Зарайск Московской области сферы 
культуры» (далее – постановление) следующие изменения:

- пункт 11 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры городского 
округа Зарайск Московской области, утвержденного постановлением главы городского округа Зарайск 
Московской области от 11.09.2017 № 1442/9 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений 
городского округа Зарайск Московской области сферы культуры», дополнить четвертым абзацем сле-
дующего содержания:

«Доплата к заработной плате работникам учреждений, не осуществляющим трудовую деятельность 
на условиях внешнего совместительства, устанавливается в размере 10 процентов от среднемесячного 
дохода от трудовой деятельности на 2023 год в размере 58576,2 рублей, установленного прогнозом 
социально-экономического развития Московской области на среднесрочный период 2023-2025 годов, 
утвержденным постановлением Правительства Московской области от 11.10.2022 № 1092/36 «О про-
гнозе социально-экономического развития Московской области на среднесрочный период 2023-2025 
годов».

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 
обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» — приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2023 года, и действует до 1 января 2024 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы 
администрации городского округа Зарайск Московской области Гулькину Р.Д.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1150/8 от 02.08.2023

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск Московской 
области от 15.11.2022 № 2056/11 «Об утверждении Административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги «Постановка многодетных семей 
на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков»

В соответствии с Законом Московской области от 01.06.2013 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном 
предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области» (в редакции от 
26.05.2023 № 74/2023-ОЗ), учитывая   протест Зарайской городской прокуратуры от 05.07.2023 № 7-07-
2023/2 на административный регламент муниципальной услуги «Постановка многодетных семей на 
учет в целях бесплатного предоставления земельных участков», утвержденный постановлением главы 
городского округа Зарайск от 15.11.2022   № 2056/11, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области 15.11.2022 № 

2056/11 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков» 
следующие изменения: 

1.1. Изложить в прилагаемом к постановлению Административном регламенте пункт 1.3.7. в 
следующей редакции: «многодетная семья – лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо матери 
(отцы), не состоящие в зарегистрированном браке (далее – одинокие матери (отцы)), и проживающие 
совместно с ними их трое и более детей (родившиеся и (или) усыновленные (удочеренные), пасынки и 
падчерицы) в возрасте до 18 лет, а также достигшие совершеннолетия один или несколько детей при 
условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной 
форме обучения и не достигли 23 лет».

1.2. Изложить в прилагаемом к постановлению Административном регламенте пункт 1.3.8. в 
следующей редакции: «члены многодетной семьи – супруги либо одинокая(ий) мать (отец) и их дети в 
возрасте до 18 лет, а также достигшие совершеннолетия дети при условии, что совершеннолетние дети 
обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет 
(в том числе усыновленные (удочеренные), пасынки и падчерицы).

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» 
(https://zarrayon.ru/).

И.о. главы городского округа А.А. Простоквашин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1184/8    от 07.08.2023

О признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ Зарайск Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Считать утратившими силу постановления главы городского округа Зарайск Московской 

области.
- от 18.01.2018 № 88/1 «О внесении изменений и дополнений в административный регламент пре-

доставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений – порубоч-
ного  билета»;

- от 07.09.2018 № 1620/9 «О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений – порубочного билета го-
родского округа Зарайск Московской области», утвержденный постановлением главы городского округа 
Зарайск Московской области от 20.10.2017 № 1675/10 (в редакции от 18.01.2018 № 88/1, от 02.07.2018 
№ 1179/7)».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» 
(https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html).    

Глава городского округа В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1250/8  от 17.08.2023

О признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ Зарайск Московской области,                                                            

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Признать утратившими силу постановления главы городского округа Зарайск Московской обла-

сти:
- от 20.10.2017 № 1675/10 «Об утверждении административного регламента предоставления му-

ниципальной услуги «Выдача разрешений на вырубку зеленых насаждений – порубочного билета» на 
территории городского округа Зарайск Московской области»;

- от 02.07.2018 № 1179/7 «О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений – порубочного билета».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский вест-
ник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официаль-
ном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://
zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html). 

Глава городского округа В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1276/8  от 22.08.2023

Об утверждении Порядка определения платы за счет средств физических и юридических 
лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования Детская школа искусств имени А.С. Голубкиной
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением 
Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг», распоряжением Министерства образования Московской области от 22.11.2022 № Р-758 «Об 
утверждении методических рекомендаций по порядку определения платы за счет средств физических 
и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг муниципальными 
образовательными организациями городских округов Московской области»; на основании Устава 
муниципального образования городской округ Зарайск Московской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок определения платы за счет средств физических и юридических лиц по 

договорам об оказании платных образовательных услуг муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования Детская школа искусств имени А.С. Голубкиной (прилагается).

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 
обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к 
общественной политической газете «За новую жизнь».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Зарайск Московской области Гулькину Р.Д.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОРЯДОК определения платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об 
оказании платных образовательных услуг муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 
образования Детская школа искусств имени А.С. Голубкиной опубликован на официальном сайте ад-
министрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1258/8  от 18.08.2023

Об утверждении порядка ведения очереди многодетных семей в целях предоставления 
земельных участков, уведомления многодетных семей и проведения процедуры бесплатного 
предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям на территории 

городского  округа Зарайск Московской области
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, 
Законом Московской области от 07.06.1996 № 23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в 
Московской области», Законом Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном 
предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области», постановлением 
Правительства Московской области от 04.04.2013  № 222/12 «О мерах по реализации Закона Московской 
области «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской 
области», Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области; в целях 
регулирования отношений, связанных с бесплатным предоставлением в собственность многодетным 
семьям земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), 
ведения садоводства для собственных нужд; учитывая протест Зарайской городской прокуратуры от 
05.07.2023 № 7-07-2023/1 на отдельные положения «Порядка ведения очереди многодетных семей в 
целях предоставления земельных участков, уведомления многодетных семей и проведения процедуры 
бесплатного предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям на территории 
городского округа Зарайск Московской области», утвержденного постановлением главы городского 
округа Зарайск от 13.04.2021 № 541/4,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок ведения очереди многодетных семей в целях предоставления земельных 

участков, уведомления многодетных семей и проведения процедуры бесплатного предоставления 
земельных участков в собственность многодетным семьям на территории городского округа Зарайск 
Московской области (прилагается).     

2.  Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской области 
от 13.04.2021 № 541/4 «Об утверждении порядка ведения очереди многодетных семей в целях 
предоставления земельных участков, уведомления многодетных семей и проведения процедуры 
бесплатного предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям на территории 
городского округа Зарайск Московской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» – приложении к общественно-политической газете  «За новую жизнь» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области (www.zarrayon.
ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», раздел https://zarrayon.ru/zemel-nye-
uchastki-dlya-mnogodetnykh-semey.html.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОРЯДОК ведения очереди многодетных семей в целях предоставления земельных участков, 
уведомления многодетных семей и проведения процедуры бесплатного предоставления земельных 
участков в собственность многодетным семьям на территории городского округа Зарайск Московской 
области опубликован на официальном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1160/8 от 02.08.2023  

 О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения  
«Ерновский сельский дом культуры»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлениями главы 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ



2 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №13 (16)

городского округа Зарайск Московской области от 26.06.2023 № 918/6 «О признании утратившими 
силу отдельных муниципальных правовых актов», от 26.06.2023 № 919/6 «Об утверждении Порядка 
определения платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных 
услуг муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта городского округа 
Зарайск Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Ерновский сельский 
дом культуры»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения «Ерновский сельский дом 

культуры» (далее – МБУ «Ерновский сельский дом культуры») (прилагаются).
2. Директору МБУ «Ерновский сельский дом культуры» Лабутиной Т.П. осуществить необходимые 

действия, связанные с государственной регистрацией изменений в Устав учреждения, в налоговом 
органе в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский вест-
ник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официаль-
ном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета 
по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск Московской области Орловского А.М.        

 И.о. главы городского округа Зарайск А.А. Простоквашин

       УТВЕРЖДЕНЫ 
       постановлением и.о. главы 
       городского округа Зарайск 
       Московской области 
       от 02.08.2023 № 1160/8

Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения 
«Ерновский сельский дом культуры» 

 Пункт 2.5. раздела 2 «Цель, задачи и виды деятельности Учреждения» Устава изложить в следу-
ющей редакции: 

«Учреждение вправе  сверх установленного муниципального задания,  а также в случаях, 
определённых федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания 
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренными пунктом 2.4. настоящего Устава, в сфере деятельности, указанной в пункте 2.1. 
настоящего Устава, для физических и юридических лиц за плату, на одинаковых при оказании одних 
и тех же услуг условиях.  Порядок  определения указанной платы устанавливается соответствующим 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено 
федеральным законом».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№  1161/8 от 02.08.2023  

 О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения  
«Мендюкинский сельский дом культуры»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлениями главы 
городского округа Зарайск Московской области от 26.06.2023 № 918/6 «О признании утратившими 
силу отдельных муниципальных правовых актов», от 26.06.2023 № 919/6 «Об утверждении Порядка 
определения платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных 
услуг муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта городского округа 
Зарайск Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Мендюкинский 
сельский дом культуры»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения   «Мендюкинский сельский 

дом культуры» (далее – МБУ «Мендюкинский сельский дом культуры») (прилагаются).
2. Директору МБУ «Мендюкинский сельский дом культуры» Филипповой И.В. осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией изменений в Устав учреждения, в 
налоговом органе в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской 
Федерации.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский вест-
ник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официаль-
ном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета 
по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск Московской области Орловского А.М.        

И.о. главы городского округа Зарайск А.А. Простоквашин

       УТВЕРЖДЕНЫ 
       постановлением и.о. главы 
       городского округа Зарайск 
       Московской области 
       от 02.08.2023 № 1161/8

Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения 
«Мендюкинский сельский дом культуры» 

Пункт 2.5. раздела 2 «Цель, задачи и виды деятельности Учреждения» Устава изложить в следую-
щей редакции:

«Учреждение  вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, 
определённых  федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания 
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренными пунктом 2.4. настоящего Устава, в сфере деятельности, указанной в пункте 2.1. 
настоящего Устава, для физических и юридических лиц за плату, на одинаковых при оказании одних 
и тех же услуг условиях.  Порядок определения указанной платы устанавливается соответствующим 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено 
федеральным законом».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1162/8 от 02.08.2023

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения 
«Чулковский сельский дом культуры»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлениями главы 
городского округа Зарайск Московской области от 26.06.2023 № 918/6 «О признании утратившими 
силу отдельных муниципальных правовых актов», от 26.06.2023 № 919/6 «Об утверждении Порядка 
определения платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании 
платных услуг муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта городского 
округа Зарайск Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Чулковский 
сельский дом культуры»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения «Чулковский сельский 

дом культуры» (далее – МБУ «Чулковский сельский дом культуры»)  (прилагаются).
2. Директору МБУ «Чулковский сельский дом культуры» Лютиковой М.В. осуществить необходимые 

действия, связанные с государственной регистрацией изменений в Устав учреждения, в налоговом 
органе в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета 
по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск Московской области А.М. Орловского.        

        И.О. главы городского округа Зарайск   А.А. Простоквашин

Приложение
к постановлению и.о. главы

городского округа Зарайск Московской области
от 02.08.2023 № 1162/8

Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения 
«Чулковский сельский дом культуры» 

1. П. 2.5. раздела 2 «Цель, задачи и виды деятельности Учреждения» Устава изложить в следующей 
редакции:

«Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, 
определённых федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания 
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренными пунктом 2.4. настоящего Устава, в сфере деятельности, указанной в пункте 2.1. 
настоящего Устава, для физических и юридических лиц за плату, на одинаковых при оказании одних 
и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается соответствующим 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено 
федеральным законом».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1163/8 от 02.08.2023

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения 
«Дом культуры поселка «Зарайский»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлениями главы 
городского округа Зарайск Московской области от 26.06.2023 № 918/6 «О признании утратившими 
силу отдельных муниципальных правовых актов», от 26.06.2023 № 919/6 «Об утверждении Порядка 
определения платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных 
услуг муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта городского округа 
Зарайск Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры 
поселка «Зарайский»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры поселка 

«Зарайский» (далее – МБУ «Дом культуры поселка «Зарайский»)  (прилагаются).
 2. Директору МБУ «Дом культуры поселка «Зарайский» Марковой О.Е. осуществить необходимые 

действия, связанные с государственной регистрацией изменений в Устав учреждения, в налоговом 
органе в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета 
по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск Московской области А.М. Орловского.        

        И.О. главы городского округа Зарайск   А.А. Простоквашин
                                                                                                          

Приложение                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                 к постановлению и.о. главы 

                                                                                                городского округа Зарайск
                                                                                                    Московской области

                                                                                                   от 02.08.2023 № 1163/8
Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения  

«Дом культуры поселка «Зарайский» 
1. П. 2.5. раздела 2 «Цель, задачи и виды деятельности Учреждения» Устава изложить в следующей 

редакции:
«Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, 

определённых федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания 
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренными пунктом 2.4. настоящего Устава, в сфере деятельности, указанной в пункте 2.1. 
настоящего Устава, для физических и юридических лиц за плату, на одинаковых при оказании одних 
и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается соответствующим 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено 
Федеральным законом».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1164/8 от 02.08.2023  

О внесении изменений в Устав  муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлениями главы 
городского округа Зарайск Московской области от 26.06.2023 № 918/6 «О признании утратившими 
силу отдельных муниципальных правовых актов», от 26.06.2023 № 919/6 «Об утверждении Порядка 
определения платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании 
платных услуг муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта городского 
округа Зарайск Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения  культуры 

«Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» (далее – МБУ 
«Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» (прилагаются).

2. Директору МБУ «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» 
Маркович В.В. осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией из-
менений в Устав учреждения, в налоговом органе в порядке и сроки, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский вест-
ник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официаль-
ном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета 
по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск Московской области Орловского А.М.        

И.о. главы городского округа Зарайск А.А. Простоквашин

        УТВЕРЖДЕНЫ 
       постановлением и.о. главы 
       городского округа Зарайск 
        Московской области 
        от 02.08.2023 № 1164/8

Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения культуры
«Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск»

1. Пункт 2.9. раздела 2 «Цели, задачи и виды деятельности Учреждения» Устава исключить.
2. В пункте 3.11. раздела 3. «Управление Учреждением» Устава слова «утверждение тарифов на 

платные услуги» исключить.
3. Раздел 4 «Имущества и средства Учреждения» Устава дополнить п. 4.24. следующего содержа-

ния:
«4.24. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в 

случаях, определённых федеральными законами, в пределах установленного муниципального 
задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренными пунктом 2.4. настоящего Устава, в сфере деятельности, указанной в пункте 2.1. 
настоящего Устава, для физических и юридических лиц за плату, на одинаковых при оказании одних 
и тех же услуг условиях.  Порядок  определения указанной платы устанавливается соответствующим 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено 
федеральным законом».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1165/8 от 02.08.2023

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения 
«Дворец культуры  имени В.Н. Леонова»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлениями главы 
городского округа Зарайск Московской области от 26.06.2023 № 918/6 «О признании утратившими 
силу отдельных муниципальных правовых актов», от 26.06.2023 № 919/6 «Об утверждении Порядка 



3 30 АВГУСТА 2023 ГОДА №13 (16) ДОКУМЕНТЫ

определения платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных 
услуг муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта городского округа 
Зарайск Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры 
имени В.Н. Леонова»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры имени 

В.Н. Леонова» (далее – МБУ «Дворец культуры имени В.Н. Леонова»)  (прилагаются).
2. Директору МБУ «Дворец культуры имени В.Н. Леонова» Ваньковой С.В. осуществить необходимые 

действия, связанные с государственной регистрацией изменений в Устав учреждения, в налоговом 
органе в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет».     

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета 
по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск Московской области  А.М. Орловского.        

        И.О. главы городского округа Зарайск  А.А. Простоквашин

                                                                                                          Приложение                                                                                                                                       
                                                                                                                              к постановлению и.о. главы 

                                                                                                городского округа Зарайск
                                                                                                   от 02.08.2023 № 1165/8
Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения

 «Дворец культуры имени В.Н. Леонова» 
1. П. 2.5. раздела 2 «Цели, задачи и виды деятельности Учреждения» Устава изложить в следующей 

редакции:
«Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, 

определённых федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания 
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренными пунктом 2.4. настоящего Устава, в сфере деятельности, указанной в пункте 2.1. 
настоящего Устава, для физических и юридических лиц за плату, на одинаковых при оказании одних 
и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается соответствующим 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено 
федеральным законом».

2. В п.п. 2.6.1. п. 2.6. слова «предоставление бильярдного стола» исключить.
3. П. 4.10. раздела 4 «Имущество и финансовое обеспечение деятельности» Устава  исключить.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1166/8 от 02.08.2023  

О внесении изменений в Устав  муниципального бюджетного учреждения  
«Зарайский ледовый спортивный комплекс»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлениями главы городского округа 
Зарайск Московской области от 26.06.2023 № 918/6 «О признании утратившими силу отдельных 
муниципальных правовых актов», от 26.06.2023 № 919/6 «Об утверждении Порядка определения 
платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных услуг 
муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта городского округа Зарайск 
Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Зарайский ледовый 
спортивный комплекс»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения  «Зарайский ледовый 

спортивный комплекс» (далее – МБУ «Зарайский ледовый спортивный комплекс») (прилагаются).
2. Директору МБУ «Зарайский ледовый спортивный комплекс» Краснову А.С. осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией изменений в Устав учреждения, в 
налоговом органе в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской 
Федерации.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский вест-
ник» – приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официаль-
ном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета 
по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск Московской области Орловского А.М.        

И.о. главы городского округа Зарайск А.А. Простоквашин

         УТВЕРЖДЕНЫ 
       постановлением и.о. главы 
       городского округа Зарайск 
       Московской области 
        от 02.08.2023 № 1166/8

Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения
«Зарайский ледовый спортивный комплекс»

В пункте 3.11. раздела 3. «Управление Учреждением» Устава слова «утверждение тарифов на плат-
ные услуги» исключить. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1167/8 от 02.08.2023

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения 
«Дворец спорта «Зарайск»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлениями главы городского округа 
Зарайск Московской области от 26.06.2023 № 918/6 «О признании утратившими силу отдельных 
муниципальных правовых актов», от 26.06.2023 № 919/6 «Об утверждении  Порядка определения 
платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных услуг 
муниципальными учреждениями культуры, физической культуры и спорта городского округа Зарайск 
Московской области, Уставом муниципального бюджетного учреждения «Дворец спорта «Зарайск»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения «Дворец спорта 

«Зарайск», (далее - МБУ «Дворец спорта «Зарайск») (прилагаются).
2. Директору МБУ «Дворец спорта «Зарайск») Енюшкину А.В.  осуществить необходимые действия, 

связанные с  государственной регистрацией изменений в Устав учреждения, в налоговом органе в 
порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь»  и  разместить  на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области с сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя  комитета 
по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск Орловского А.М.

        И.О. главы городского округа Зарайск   А.А. Простоквашин

                                                                                                          Приложение                                                                                                                                       
                                                                                                                             к постановлению и.о. главы 

                                                                                                городского округа Зарайск
                                                                                                   от 02.08.2023 № 1167/8

Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения «Дворец спорта «Зарайск»
1. П. 2.8. раздела 2 «Цели, задачи и виды деятельности Учреждения» Устава  исключить.
2. В п.3.11. раздела 3. «Управление Учреждением» Устава слова «утверждение тарифов на 

платные услуги» исключить. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№  1209/8 от 11.08.2023  

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра расходных обязательств 
городского округа Зарайск Московской области

В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 53 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск 

Московской области,                                                      
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра расходных обязательств городского округа 
Зарайск Московской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской области 
от 25.12.2020 № 1763/12 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра расходных обяза-
тельств городского округа Зарайск Московской области».

 3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской об-
ласти разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа 
Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в 
периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к общественно-политической газете 
«За новую жизнь». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации городского округа Зарайск Московской области.

Глава городского округа В.А. Петрущенко
         
ПОРЯДОК формирования и ведения реестра расходных обязательств городского округа Зарайск 

Московской области опубликован на официальном сайте администрации
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1298/8 от 25.08.2023  

О внесении изменений в постановление главы городского  округа Зарайск от 26.06.2023 
№ 919/6 «Об утверждении Порядка определения платы за счет средств физических и 

юридических лиц  по договорам об оказании платных услуг муниципальными  учреждениями 
культуры, физической культуры и спорта городского округа Зарайск Московской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным зако-
ном от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», на основании Устава муниципального образования 
городской округ Зарайск Московской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в Порядок определения платы за счет средств физических и юридических 

лиц по договорам об оказании платных услуг муниципальными учреждениями культуры, физической 
культуры и спорта городского округа Зарайск Московской области, утвержденный постановлением 
главы городского округа Зарайск от 26.06.2023 № 919/6, изложив абзац 7 пункта 3 Раздела IV. Порядок 
получения и расходования средств в следующей редакции:

« - оставшиеся средства направляются на укрепление, развитие материально-технической базы 
муниципального учреждения, приобретение инвентаря, предметов хозяйственного назначения, 
звукового и светотехнического оборудования, ремонтные работы (услуги), на участие и проведение 
турниров, мероприятий, конкурсов, приобретение подарков, призов, наградной атрибутики, листовок, 
афиш, баннеров, абонементов, оплату договоров по видео и аудио, фото съемки, оплату договоров 
оказание услуг тренеров, судей, оплату договоров на оказание услуг по обучению (образовательных 
услуг), по повышению квалификации, профессиональной подготовке, профессиональному обучению 
и дополнительному профессиональному образованию сотрудников муниципального учреждения,  
оплату услуг сотовой связи, оплату услуг на содержание имущества, оплату налогов и сборов, пеней 
и штрафов, приобретение программных продуктов, сертификацию объектов спорта, благоустройство 
территории и зданий,  частичная оплата  стоимости путевки в детский лагерь сотрудникам учреждения, 
а также иные расходы  муниципального учреждения».

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 
обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к 
общественной политической газете «За новую жизнь».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Зарайск Московской области Гулькину Р.Д.

     Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1264/8 от 21.08.2023 

Об утверждении порядка предоставления финансовой поддержки (субсидии) субъектам 
малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы ІІI 

«Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы 
«Предпринимательство» на 2023-2027 годы

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской федерации,  постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области 
от 15.12.2022 № 6/1 «О бюджете городского округа Зарайск Московской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок предоставления финансовой поддержки (субсидии) субъектам 

малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы ІІI «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной программы «Предпринимательство» на 2023-2027 годы.   

2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской 
области от 10.08.2020   № 895/8 « Об утверждении порядка предоставления финансовой поддержки 
(субсидии) субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы ІІI «Развитие 
малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Предпринимательство» на 
2020-2024 годы».

3. Считать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской области 
от 27.07.2021   № 1168/7 «Об утверждении порядка проведения конкурсного отбора по предоставлению 
финансовой поддержки (субсидии) субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках 
подпрограммы ІІI «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы 
«Предпринимательство» на 2020-2024 годы».

4. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» и опубликовать в периодическом печатном 
издании «Зарайский вестник» – приложении  к общественно-политической газете «За новую жизнь».

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОРЯДОК предоставления финансовой поддержки (субсидии) субъектам малого и среднего 
предпринимательства в рамках подпрограммы ІІI  «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
муниципальной программы  «Предпринимательство» на 2023-2027 годы опубликован на официальном 
сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  236/2 от 20.02.2023

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление имуществом 
и муниципальными финансами» городского округа Зарайск Московской области, 

утвержденную постановлением главы городского округа Зарайск от 25.11.2019 № 2049/11
В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Зарайск от 29.12.2022 № 7/1 «О 

внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 
16.12.2021 № 81/1 «О бюджете городского округа Зарайск Московской области на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского 
округа Зарайск Московской области, утвержденным постановлением главы городского округа Зарайск 
от 17.08.2021 № 1290/8

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
     1. Внести в муниципальную программу «Управление имуществом и муниципальными финансами» 

(далее-Программа) на срок 2020-2024 годы, утвержденную постановлением главы городского округа 
Зарайск от 25.11.2019 № 2049/11, следующие изменения:



4 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №13 (16)

    - Паспорт муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» 
изложить в новой редакции (прилагается);

    - Подпрограмму I «Развитие имущественного комплекса» приложение № 3 к Программе изложить 
в новой редакции (прилагается);

     - Подпрограмму V «Обеспечивающая подпрограмма» приложение № 6 к Программе изложить в 
новой редакции (прилагается).

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск опубликовать на-
стоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.О. главы городского округа  А.А. Простоквашин
ПРИЛОЖЕНИЯ к постановлению опубликованы на официальном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  1151/8 от 02.08.2023  

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
по оформлению родственных, почётных, воинских захоронений, созданных с 01 августа 2004 
года по 30 июня 2020 года включительно, как семейные (родовые) захоронения на территории 

городского округа Зарайск Московской области
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О 
погребении и похоронном деле в Московской области», постановлениями Правительства Московской 
области от 31.12.2014 № 1178/52 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ и 
крематориев на территории Московской области», от 17.03.2022 № 244/9 «Об утверждении Порядка 
оформления родственных, почётных, воинских захоронений, созданных с 01 августа 2004 года по 30 
июня 2020 года включительно, как семейные (родовые) захоронения»; на основании распоряжения 
Государственного Управления Региональной Безопасности Московской области от 13.06.2023 № 24-
РГУ «О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по оформлению родственных, почётных, воинских захоронений, созданных с 01 августа 2004 года по 
30 июня 2020 года включительно, как семейные (родовые) захоронения»; руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ Зарайск Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги по оформле-

нию родственных, почетных, воинских захоронений, созданных с 01 августа 2004 года по 30 июня 2020 
года включительно, как семейные (родовые) захоронения на территории городского округа Зарайск 
Московской области» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской области 
от 17.06.2022 № 982/6 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги по оформлению родственных, почётных, воинских захоронений, созданных с 01 августа 
2004 года по 30 июня 2020 года включительно, как семейные (родовые) захоронения на территории 
городского округа Зарайск Московской области».

3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск опубликовать 
настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении 
к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте 
администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/).

И.о. главы городского округа Зарайск А.А. Простоквашин
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ регламент предоставления муниципальной услуги по оформлению 

родственных, почетных, воинских захоронений, созданных с 01 августа 2004 года по 30 июня 2020 
года включительно, как семейные (родовые) захоронения на территории городского округа Зарайск 
Московской области» опубликован на официальном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№   1152/8 от 02.08.2023         

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению мест  для захоронения (подзахоронения),  оформлению удостоверений о 
захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку 
(замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение 

останков (праха) умерших для последующего перезахоронения 
на территории городского округа Зарайск Московской области

В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Законом  Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О 
погребении и похоронном деле в Московской области», постановлением Правительства Московской 
области от 31.12.2014 № 1178/52 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ 
и крематориев на территории  Московской области», на основании Распоряжения  Государственного 
Управления Региональной Безопасности от 13.06.2023 № 25-РГУ «О внесении изменений в типовой  
Административный регламент  предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест 
для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистрации 
захоронений  на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений 
(надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших для последующе-
го перезахоронения»; руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск 
Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить «Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предо-

ставлению мест для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, 
перерегистрации захоронений  на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену)  надмогильных 
сооружений (надгробий), ограждений мест  захоронений, извлечение останков (праха) умерших для 
последующего перезахоронения на территории  городского округа Зарайск Московской области» (при-
лагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа  Зарайск Московской 
области от 21.06.2022 № 1027/6 «Об утверждении административного регламента» предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению мест для захоронения (подзахоронения), оформлению 
удостоверений о захоронениях, перерегистрации захоронений  на других лиц, выдаче разрешений на 
установку (замену)  надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест  захоронений, извлечение 
останков (праха) умерших для последующего перезахоронения на территории  городского округа 
Зарайск Московской области. 

3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской об-
ласти обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
«Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь»  и  разме-
стить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети 
«Интернет»  (https://zarrayon.ru/).

И.О. главы городского округа Зарайск  А.А. Простоквашин
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению 

мест для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистра-
ции захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений 
(надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших для последующе-
го перезахоронения на территории городского округа Зарайск Московской области опубликован на 
официальном сайте администрации

ИНФОРМАЦИЯ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ
Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск в соответствии 

со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает, что имеется возможность 

предоставления в аренду земельного участка общей площадью 1107 кв.м, категория земель: земли 
населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, го-
родской округ Зарайск, деревня Рожново.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, вправе 
в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего сообщения, используя региональный 
портал государственных услуг Московской области (РПГУ МО) https://uslugi.mosreg.ru, обратиться 
за предоставлением государственной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в 
собственность на торгах», указав цель обращения «Подача заявления на извещение, опубликованное 
в соответствии со ст.39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного 
участка, сведения о котором не внесены в ЕГРН». Заявления принимаются с 08 ч. 00 мин. 04.09.2023 
по 08 ч. 00 мин. 05.10.2023.

Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка можно с момента начала приема 
заявлений по адресу: Московская область, г.Зарайск, ул. Советская, д.23, кабинет 40, приемный день: 
пятница, с 8.00 до 16.30, перерыв на обед с 12.00. до 13.00.

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск в соответствии 
со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает, что имеется возможность 
предоставления в аренду земельного участка общей площадью 2457 кв.м, категория земель: земли 
населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, го-
родской округ Зарайск, деревня Иванчиково.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, вправе 
в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего сообщения, используя региональный 
портал государственных услуг Московской области (РПГУ МО) https://uslugi.mosreg.ru, обратиться 
за предоставлением государственной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в 
собственность на торгах», указав цель обращения «Подача заявления на извещение, опубликованное 
в соответствии со ст.39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного 
участка, сведения о котором не внесены в ЕГРН». Заявления принимаются с 08 ч. 00 мин. 30.08.2023 
по 08 ч. 00 мин. 30.09.2023.

Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка можно с момента начала приема 
заявлений по адресу: Московская область, г.Зарайск, ул. Советская, д.23, кабинет 40, приемный день: 
пятница, с 8.00 до 16.30, перерыв на обед с 12.00. до 13.00.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
1 Администрация городского округа Зарайск Московской области 

(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 
об установлении публичного сервитута)

2 Строительство и эксплуатация линейного объекта системы газоснабжения местного 
значения. Наименование объекта – «Газификация д. Апонитищи» городского округа 

Зарайск Московской области. 
 (цель установления публичного сервитута)

3 50:38:0020104:460
(кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный 
сервитут и границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 16:30
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством 
об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения 
границ публичного сервитута, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с 

поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 16:30
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) правовых актов 
администрации городского округа Зарайск Московской области.

(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на 
земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений)

6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html
(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых 
размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и 

прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута)

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
1 Администрация городского округа Зарайск Московской области 

(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 
об установлении публичного сервитута)

2 Строительство и эксплуатация линейного объекта системы газоснабжения местного 
значения. Наименование объекта – «Газификация д. Иванчиково» городского округа 

Зарайск Московской области. 
 (цель установления публичного сервитута)

3 50:38:0000000:10957
(кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный 
сервитут и границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 16:30
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством 
об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения 
границ публичного сервитута, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с 

поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 16:30
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) правовых актов 
администрации городского округа Зарайск Московской области.

(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на 
земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений)

6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html
(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых 
размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и 

прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута)

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

29.08.2023

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.


